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1 Johdanto

Sosiaali- ja terveydenhuollon jarjestdmisesta annetussa laissa (612/2021 § 6) saadetaan,
ettd kunnan on edistettavad asukkaidensa hyvinvointia ja terveytta ja silla on ensisijainen
vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistamisesta siltd osin kuin tama tehtava kytkeytyy
kunnan muihin lakisdateisiin tehtaviin. Kunnan on seurattava kuntalaisten elinoloja,
hyvinvointia ja terveyttd sekad niihin vaikuttavia tekijoitd alueittain ja vaestoryhmittain.
Kunnassa on raportoitava kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydesta, niihin vaikuttavista
tekijoista seka toteutetuista toimenpiteista valtuustolle vuosittain ja valmisteltava valtuustolle
valtuustokausittain hyvinvointikertomus ja -suunnitelma.

Loviisan kaupunki ja Lapinjarven kunta muodostivat sosiaali- ja terveyspalvelujen yhteis-
toiminta-alueen, jossa Loviisan kaupunki tuotti Lapinjarven kunnalle perusterveydenhuollon
ja sosiaalihuollon palvelut vanhustenhuoltoa lukuun ottamatta, minka takia kunnat olivat
paattaneet tehda yhdessa hyvinvoinnin ja terveyden edistamisty6ta. Vuoden 2023 alusta
lukien vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon seka pelastustoimen jarjestamisesta siirtyi
kunnilta ja kuntayhtymiltd 21 hyvinvointialueelle. Loviisan ja Lapinjarven sote-palvelut ja
pelastustoimen jarjestaa Itd&-Uudenmaan hyvinvointialue. Kunnan on toimittava hyvinvoinnin
ja terveyden edistamisessa yhteistydsséd hyvinvointialueen kanssa ja tuettava sitéa
asiantuntemuksellaan.

Loviisan ja Lapinjarven hyvinvoinnin ja terveyden edistamistyosta vastaa poikkihallinnollinen
ja ylikunnallinen hyvinvointityén monialainen ohjausryhma ja tyéryhméa (HYTE-ohjausryhma
ja HYTE-ty6éryhma). Ryhmissa on jasenina edustajia kuntien hallinnonaloilta ja kolmannelta
sektorilta. HYTE-tyéryhma kayttaa tarvittaessa tydssddn asiantuntijoita. Loviisan
kaupunginhallitus (7.12.2022 § 331) ja Lapinjarven kunnanhallitus (6.2.2023 § 18) paattivat
jatkaa hyvinvoinnin ja terveyden edistamistydon ohjausryhman seka tyéryhman yhteis-
toimintaa viela kevatkauden 31.7.2023 asti, jotta hyvinvointialueen ja kunnan palvelu-
kokonaisuudet saadaan hahmotettua paremmin.

Loviisan ja Lapinjarven hyvinvointisuunnitelma 2021-2024 hyvaksyttiin Lapinjarven ja
Loviisan valtuustoissa (Lapinjarvi 8.12.2021 § 51 ja Loviisa 16.2.2022 § 4). Hyvinvointi-
suunnitelman lahtokohtana oli Loviisan ja Lapinjarven kuntastrategiat, vaeston hyvinvoinnin
tilaa kuvaava tilastotieto seka kuntalaisten ja toimijoiden ndkemykset. Vuosittaisissa
hyvinvointikatsauksissa valtuustoille raportoidaan kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydesta
seka toteutetuista toimenpiteistda, mutta samalla on myés mahdollisuus paivittaa tavoitteita
ja toimenpiteitd. Vuoden 2022 katsauksessa keskitytaan suunnitelman liitteena olevien
matriisien toimenpiteiden raportoimiseen vuodelta 2022.



2 Indikaattorien ja muun tiedon osoittama hyvinvointi

Vuosittaisissa hyvinvointikatsauksissa seurataan Loviisan ja Lapinjarven hyvinvointi-
kertomukseen valittuja indikaattoreita.

Vuoden 2022 hyvinvointikatsauksessa on kaytetty huhtikuussa 2023 saatavilla olevaa
uusinta tilastotietoa, paitsi lasten ja nuorten osalta katsaukseen on Kirjattu koulu-
terveyskyselysta samat tiedot kuin 2021 vuoden hyvinvointikatsauksessa.

HYTE-ryhmaét valitsivat indikaattoritiedon vertailukunniksi Itd-Uudenmaan kunnista Porvoon
ja Sipoon seka muista kunnista Hangon, joka on Uudenmaan reunalla sijaitseva
kaksikielinen merenrantakaupunki kuten Loviisakin. Indikaattorien tarkastelussa ilmidita
tarkastellaan myos koko maan tilanteeseen verrattuna.

Indikaattorien lahteena on kaytetty Sotkanet.fi-palvelua ellei toisin mainita. Indikaattoreiden
vaestdsuhteutus on tehty THL:ssé& kayttaen Tilastokeskuksen vaestotilaston tietoja.

2.1 Talous ja elinvoima

Vuosi 2022 oli taloudellisilla mittareilla hyva Loviisan kaupungille. Ylijaamaa kertyi 3,3
miljoonaa euroa, joka oli selkeasti enemman kuin alkuperéisessa talousarviossa. Tama
johtui lahinna siita, ettd yhteisdverotulot toteutuivat noin 4,3 miljoonaa euroa ennustettua
korkeampina. On kuitenkin hyva muistaa, ettd omaisuutta (lahinna kesamokkitontteja)
myytiin noin 3 miljoonan euron arvosta. Kaupungin rahavarat pysyivat tyydyttavalla tasolla,
vaikkei uusia lainoja nostettu vuonna 2022. Kaupungin lainakanta laski nain ollen noin 11
prosentilla 4 538 euroon/asukas. Loviisan kaupungin kertynyt ylijgdma on vuoden 2022
tilinpaatoksessa 14,1 miljoonaa euroa, joka antaa hyvan perustan tuleville epavarmoille
vuosille, jotka sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus tuo tullessaan kuntasektorille.

Lapinjarven vuoden 2022 taloudellinen tulos oli ylijgdmainen. Kunnan tase on myds selvasti
ylijddmainen ja lainamaara jatkoi alenemistaan.

2.1.1 Verotulot, euroa/asukas
Lahde: Sotkanet.fi, THL
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2.1.2 Valtionosuudet yhteensa, euroa/asukas
Lahde: Sotkanet.fi, THL
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2.1.3 Lainakanta, euroa/asukas
Lahde: Sotkanet.fi, THL
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2.1.4 Vuosikate, euroa/asukas
Lahde: Sotkanet.fi, THL

2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020 2021
Loviisa 503 548 -120 -119 727 804
Lapinjarvi -89 -85 -6 67 1133 673
Hanko 475 818 447 397 1 002 902
Porvoo 720 571 580 502 1112 | 1584
Sipoo 651 508 356 255 743 832
Koko maa 494 596 376 316 739




Kunnille otettiin vuoden 2023 alusta kayttdon hyvinvoinnin ja terveyden edistamisen
valtionosuuden lisdosa eli HYTE-kerroin. HYTE-kerroin on kannustin, jolla halutaan
varmistaa kuntien aktiivinen toiminta asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistamiseksi
myos sote-uudistuksen jalkeen.

Hyte-kerroin muodostuu 15 prosessi-indikaattorista, jotka mittaavat toiminnan nykytilaa
("Minkélaista kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistdmisen tyd on"), sekd kuudesta
tulosindikaattorista, jotka mittaavat muutosta vaestbn hyvinvoinnin ja terveyden
edistamisessa. Tulosindikaattoreilla ja prosessi-indikaattoreilla on yhta suuruinen painoarvo
HYTE-kerrointa laskettaessa. Keskeista on, ettd kunta voi omalla toiminnallaan vaikuttaa
HYTE-kertoimessa kaytettaviin indikaattoreihin. Prosessi-indikaattorit perustuvat THL:n
TEAviisari-tiedonkeruihin liikunnassa, perusopetuksessa, kulttuurissa ja kuntajohdossa,
jotka tehdaan eri hallinnonaloille kahden vuoden vélein. Tulosindikaattorit saadaan
kyselyista seka rekistereista.

Jokaisesta HYTE-kerroin-tulosindikaattorista (yhteensa 6 kpl) on olemassa alkuperainen ja
skaalattu versio. Seké alkuperéisella tulosindikaattorilla etta skaalatulla tulosindikaattorilla
voi olla vaikutus HYTE-kertoimeen. Mikali alkuperédinen tulosindikaattori on indikaattori-
kohtaisella tavoitetasolla, saa kunta automaattisesti skaalatusta indikaattorista maksimi-
pisteet (100). Jos alkuperainen tulosindikaattori ei ole tavoitetasolla, skaalatun indikaattorin
pisteytys maarittyy kahden viimeisimman mittausvuoden eron suuruuden perusteella. Tama
suhteutetaan muissa kunnissa tapahtuneeseen muutokseen. Mitd parempi muutos on
suhteessa muissa kunnissa tapahtuneeseen muutokseen, sitd paremmat pisteet kunta saa
skaalatussa indikaattorissa. Suurimman positivisen muutoksen saavuttanut kunta saa
maksimipisteet (100) ja suurimman negatiivisen muutoksen kokenut minimipisteet (0). Muut
kunnat ja hyvinvointialueet sijoittuvat talle valille (0-100) oman tuloksensa mukaisesti.
(Lahde: THL)

2.1.5 HYTE-kerroin
Lahde: Sotkanet.fi, THL

2018 | 2020 2021 2022
Loviisa 51 63 67 60
Lapinjarvi| 50 61 65 o8
Hanko 55 49 49 62
Porvoo 60 67 59 62
Sipoo 58 56 58 57

2.1.6 HYTE-kerroin euroa/asukas
Lahde: Sotkanet.fi, THL

2020 | 2021 2022
Loviisa 17,3 18,9 17,1
Lapinjarvi| 16,6 18,5 16,5
Hanko 13,3 13,8 17,6
Porvoo 18,4 16,7 17,6
Sipoo 15,4 16,4 16,3




2.1.7 HYTE-kerroin, 1 000 euroa
Lahde: Sotkanet.fi, THL

2020 | 2021 | 2022
Loviisa 255 278,7 251

Lapinjarvi | 43,2 48,5 42,6
Hanko 109,2 | 111,1 | 140,2
Porvoo 924,7 | 844,8 | 901,3
Sipoo 325,1 | 356 361,1

Indikaattori ilmaisee HYTE-kertoimen asteikolla 0-100 eli keskiarvo tulosindikaattoreiden
keskiarvosta ja prosessi-indikaattoreiden keskiarvosta. Kyseisella kertoimella Loviisan arvo
asukasta kohden euroiksi muutettuna oli vuonna 2022 17,1 euroa/asukas ja Lapinjarven
16,5 euroa/asukas. HYTE-kertoimen arvo olisi ollut Loviisassa 251 000 euroa ja Lapin-
jarvella 42 600 euroa. Laskelmissa kunnille jaettava summa on vuoden 2019 jalkeen ollut
100 miljoonaa euroa.

Tilastokeskuksen vaestdén ennakkotilaston perusteella vuonna 2022 Loviisassa syntyi 86
lasta ja Lapinjarvelld 14 lasta. Ennakkotietojen mukaan syntyvyys laski valtakunnallisestikin
edellisvuodesta ja vuonna 2022 elavana syntyneiden maara oli pienin yli 150 vuoteen ja
kuolleiden maara suurin sitten sotavuosien. Ennakkotilaston perusteella Loviisan vakiluku
oli vuoden 2022 lopulla 14 567 ihmista ja Lapinjarven 2 519. Useat kymmenet Ukrainan
sotaa paenneet tilapdisen suojelun saaneet eivat ole nostaneet viime vuoden vakilukua,
koska vasta kun yhtdjaksoista asumista tulee Suomessa vuosi tayteen, voi hakea
kotikuntapaikkaa. Tilastokeskuksen vuoden 2022 tilasto on ennakkotilasto, ja tiedot
tarkentuvat myéhemmin vuoden aikana.

Vaestollinen eli demografinen huoltosuhde on alle 15-vuotiaiden ja 65 vuotta tayttaneiden
maaran suhde 15-64-vuotiaiden maaraan. Demografinen huoltosuhde nousee koko
maassa vaeston ikaantymisen myota. Loviisan ja Lapinjarven huoltosuhteen arvo on
korkeampi kuin koko maan luku. Vuoden 2021 ennusteen mukaan Loviisan vaestollinen
huoltosuhde vylittaisi 80 (80,3) vuonna 2025, jolloin se olisi lahes sama kuin Lapinjarvella
(80,0) eli sataa tydikaista kohden on yhteensd 80 eldkeikaista ja lasta. Siita eteenpdin
Loviisan huoltosuhteen ennustetaan kasvavan tasaisesti vuosittain, ja se olisi vuonna 2040
90,3, Lapinjarvelld 80,2, kun koko maan ennuste on 67,3.

Lapinjarvella joulukuun 2022 ty6ttomyysprosentti oli 9,0. Joulukuussa tyottomia tyon-
hakijoita oli Lapinjarvella TE-toimiston mukaan 105. Pitkaaikaistyottomien méaara oli 50
henkil6&a. Vuonna 2022 Loviisassa tyottdmien tydnhakijoiden osuus oli tammikuussa 11,6
prosenttia (2021: 14,6 %) ja joulukuussa 2022 10,5 prosenttia (2021: 11,8 %). Pitkaaikais-
tyottomia tyottomistd tyonhakijoista oli vuonna 2022 tammikuussa 396 (2021: 372) ja
joulukuussa 291 (2021: 413).

Loviisan haasteena on rakenteellistuva pitkaaikaistyottomyys: tydomarkkinatukien kunta-
laskutuksessa korostuvat yli 1 000 paivaa tydmarkkinatukea saaneet. Ty6ttomyyden paino-
piste on yli 50-vuotiaissa ty6ttomissd. Ulkomaalaistaustaisten tydttdbmien maarassa ol
hienoista nousua vuonna 2022 (tammikuussa 77 henkiléd, joulukuussa 92 henkil6a).
Vuonna 2022 avoimia tyopaikkoja oli Loviisassa 288 tammikuussa ja 83 joulukuussa.



2.1.8 Vaesto 31.12.
Lahde: Sotkanet.fi, THL

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Loviisa 15 208 15 085 14 891 14772 14 745 14 643 14 568
Lapinjarvi 2739 2706 2 665 2 606 2621 2 580 2518
Hanko 8 663 8 517 8 379 8199 8042 7979 7 832
Porvoo 50 144 50 159 50 262 50 380 50 619 51 149 51 232
Sipoo 19 922 20 310 20 666 21 170 21 687 22 190 22 320
Koko maa | 5503297 | 5513130 | 5517919 | 5525292 | 5533793 | 5548 241 | 5563 970
2.1.9 Elavana syntyneet
Lahde: Sotkanet.fi, THL
2016 2017 2018 2019 2020 2021
Loviisa 111 112 86 76 100 95
Lapinjarvi 25 19 25 17 18 21
Hanko 65 51 53 44 36 43
Porvoo 447 429 431 394 400 419
Sipoo 172 169 173 163 180 211
Koko maa 52 814 50 321 47 577 45 613 46 463 49 594
2.1.10 Demografinen huoltosuhde
Lahde: Sotkanet.fi, THL
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Loviisa 69,5 70,8 72,4 74,1 75,5 76,6 77,9
Lapinjarvi 73,1 76,5 78,6 78,2 79,8 81,9 82,3
Hanko 74,5 77,5 78,9 81,0 81,5 83,2 83,5
Porvoo 59,2 60,7 61,3 61,9 62,7 63,3 63,8
Sipoo 57,8 58,1 57,8 56,1 55,7 55,8 55,9
Koko maa 59,1 60,1 60,8 61,4 61,9 62,4 62,3




2.1.11 Kuntien valinen nettomuutto / 1 000 asukasta

Lahde: Sotkanet.fi, THL

2016 2017 2018 2019 | 2020 | 2021
Loviisa -2,3 -1,7 -5,2 -1 2,9 -0,8
Lapinjarvi -18,5 -5,5 -8,2 -11 8,0 -10,0
Hanko -20,2 -12 -11,2 -15,6 | -13,9 -3,7
Porvoo -0,5 -2 0,7 0,3 2,4 8,2
Sipoo 22,8 15,1 16,1 22 21,3 20,6
2.1.12 Gini-kerroin, kaytettavissa olevat tulot
Lahde: Sotkanet.fi, THL
2016 | 2017 2018 2019 2020 2021
Loviisa 24,2 24,9 24,9 25,0 24,6 25,9
Lapinjarvi 26,8 27,0 28,6 28,5 28,6 32,9
Hanko 22,8 23,5 26,5 25,0 25,9 33,3
Porvoo 25,4 25,8 26,4 26,4 25,7 27,1
Sipoo 26,8 27,4 27,5 28,1 28,0 29,4
Koko maa 27,2 27,7 28,1 27,9 27,7 29,1
2.1.13 Kunnan yleinen pienituloisuusaste
Lahde: Sotkanet.fi, THL
2016 | 2017 2018 2019 2020 2021
Loviisa 12,6 12,3 11,9 12,4 12,2 13,0
Lapinjarvi 13,3 11,3 13,2 14,6 13,2 15,1
Hanko 10,3 9,8 10,2 10,1 10,2 10,0
Porvoo 8.6 8,7 9,1 9,6 8,7 9,4
Sipoo 6,0 5,7 6,2 6,4 6,5 6,9
Koko maa | 12,7 12,8 13,1 13,4 12,5 13,2
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2.1.14 Tyolliset, % vaestosta

Lahde: Sotkanet.fi, THL
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2.1.15 Koulutuksen ulkopuolelle jaaneet 17—24-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

Lahde: Sotkanet.fi, THL

16
14
12
10

~ OO0

— | OViisa
e | 3piNjdrvi
e Hanko

Porvoo
e SiD00

== Koko maa

| OViiSQ === |apiNnjdrvi === Hanko

/

2016
12,5
3
7,1
9
7,9
8,3

2017
10,9
13,4
14,6
10
9,9
8,1

2018
11,3

13,3
8,3
9,1
7,9

2019 2020
9,9 10,8
6,5 12,8
12,7 13,1
7,1 6,8
7 7,7
7,5 7,3

POrvoo emm==SipoQ === Koko maa

2021
11,1
7,4
13
7,4
8,4
7,9

11



2.1.16 Lisamaahanmuuton tarve

Aluekehittamisen konsulttitoimisto MDI laski, miten paljon lisda tydikaisid maahanmuuttajia
mikin Suomen kunta tarvitsee, jotta tytik&inen vaestd vastaa vuonna 2035 nykytasoa.
Tyoikaisiksi luetaan 20—-64-vuotiaat. Laskelma perustuu MDI:n vaestéennusteeseen, jossa
on huomioitu syntyvyys, kuolleisuus, kuntien valiset tulo- ja l[Ahtémuutot seka maahan- ja
maastamuutot. Laskelma huomioi, ettd osa maahanmuuttajista ei jaé siihen kuntaan, mihin

he ensin muuttavat. (Lahde: https:/lyle.fi/a/74-20022080 26.3.2023)

Loviisa | Lapinjarvi | Hanko | Porvoo | Sipoo
Tyoikaiset 2022 7 526 1258 3912 | 28142 | 12872
Tydikaiset 2035 7 081 1232 3210| 28556 | 14294
Tyoikéaisten muutos -445 -26 -702 +414 | +1 422
Muutosprosentti -5,9 % 21%| -179% | +15% +11 %
Odotettu maahanmuutto 327 87 319 1828 609
Lisamaahanmuuton tarve 667 44 1114 0 0

2.2 Lapset ja nuoret

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen kouluterveyskysely tehd&én joka toinen vuosi
parittomina vuosina. Viimeisimmat kouluterveyskyselyn tulokset ovat vuodelta 2021, joten
tassa katsauksessa on esitetty samat tulokset kuin vuoden 2021 hyvinvointikatsauksessa.
Kouluterveyskysely tehdaan perusopetuksen 4. ja 5. luokan ja 8. ja 9. luokan oppilaille seka
lukion ja ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuosikurssin opiskelijoille. Kouluterveyskyselyn
ja MOVEN tulokset tilastoidaan oppilaitoksen sijaintipaikkakunnan mukaan, minka takia
perusopetuksen 8. ja 9. luokan oppilaiden indikaattoritietoja Lapinjarvelta ei ole saatavissa
vuoden 2013 jalkeen. Myodskaan perusopetuksen 4. ja 5. luokan oppilaiden kaikkia
indikaattoritietoja ei ole saatavilla, koska tietosuojan takia tuloksia ei julkaista, jos
vastaajamaard on alle 30. Loviisan sekd Lapinjarven tulokset olivat monelta osin
huolestuttavan heikot. Tulosten takia useat tahot kunnissa kaynnistivat prosesseja lasten ja
nuorten hyvinvoinnin parantamiseksi yksin tai yhteisty6ssa.
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2.2.1 Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista
Lahde: Sotkanet.fi, THL
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2.2.2 Tosi humalassa vahintaan kerran kuukaudessa, % 8. ja 9. luokan oppilaista
Lahde: Sotkanet.fi, THL
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2.2.3 Ylipaino
Ylipaino, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista
Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista
Lahde: Sotkanet.fi, THL
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Ylipainon raja maarittyy ian ja sukupuolen mukaan. 18-vuotiailla ja sitd vanhemmilla raja on
25 kg/m2. Nuoremmilla ikaryhmilla raja on pienempi, esimerkiksi 14-vuotiailla pojilla 22,62
kg/m? ja tytoilla 23,34 kg/mZ.

2.2.4 Mielenterveyden ja kayttaytymisen hairididen vuoksi tyokyvyttomyyselaketta saavat
16-24-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

Lahde: Sotkanet.fi, THL

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Loviisa 1 1,2 1,3 1,4 1,4 1,9 2,0
Lapinjarvi 2,1 2 2,2 2,2 2,2
Hanko 0,8 1,0
Porvoo 0,8 0,7 0,9 0,9 0,9 0,8 0,9
Sipoo 0,9 1 0,9 0,8 1 1,1 1,0
Koko maa 1 1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2

Kouluterveyskyselyn tulosten mukaan tytot kokevat terveydentilaansa poikia yleisemmin
keskinkertaiseksi tai huonoksi. Vuonna 2021 loviisalaisista pojista terveydentilansa
huonoksi koki 24,1 prosenttia (2019: 18,3 prosenttia) kun taas tytoista 44,1 prosenttia (2019:
33 prosenttia). Kokemus huonosta terveydentilasta on mahdollisesti yhteydessd aamupalan
ja koululounaan syomaétta jattdmiseen, alle kahdeksan tunnin yoduniin sekd vahaiseen
likuntaan ja ylipainoon, joissa kaikissa loviisalaisten 8. ja 9. luokan oppilaiden osuus oli
suurempi kuin maassa keskimaarin.

Suomalaisnuorten humalajuominen on vahentynyt vuosituhannen vaihteen jalkeen, ja
humalajuomisen aloitusikd on mydhentynyt 2010-luvulla. Loviisassa peruskoulun 8. ja 9.
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luokan oppilaista tosi humalaan itsensa kerran kuukaudessa juovien osuus on vuodesta
2010 lahtien ollut huomattavasti suurempi kuin vertailukunnissa ja koko maassa
keskimaarin. Humalajuominen on kuitenkin vahentynyt myos Loviisassa, ja vuoden 2021
kouluterveyskyselyn tulosten mukaan niiden nuorten osuus, jotka vahintaan kerran
kuukaudessa juovat itsensa humalaan, jai ensi kertaa alle maan keskiarvon.

Humalajuominen lisaa nuorten alttiutta tapaturmille ja vékivallan uhriksi joutumiselle ja
kasvattaa itsemurhien riskid. Toistuvasti humalahakuisesti juovilla nuorilla ilmenee muita
enemman seksuaalista riskikayttdytymistd ja muuta riskikayttdytymistd. Toistuvan
humalajuomisen on liséksi todettu lisddvan my6hemman paihde- ja mielenterveyshairion
riskia, korkean alkoholitoleranssin puolestaan paihdehairion riskia. Viimeksi mainittu on
yhdistetty my0s korkeampaan tapaturma- ja itsemurhakuolleisuuteen. Toisen asteen
koulutuksen puuttuminen ja nuorisotydttomyys lisaavat myohempien alkoholiongelmien
riskia.

Alkoholin kayton aloittamista alaikdisena tulee ehkaista. Ikarajavalvonta ja kysynnan
ehkaisy ovat tehokkaita keinoja, ja nama elementit yhdistyvat esimerkiksi valtakunnallisessa
Pakka-toimintamallissa. Nuorten ohjaus- ja palveluverkosto seuraa tilannetta jatkuvasti ja
yrittdd 10ytaa ja jarjestda toimintaa ja toimijoita padasiassa kouluihin, jotta tavoitettaisiin
kaikki lapset ja nuoret seka heidan vanhempansa esimerkiksi vanhempainiltoja
jarjestamalla.

Ylipainon synnyssa ratkaisevia tekijoitéa ovat elinymparistd ja elintavat. Myds perimalla ja
likkumisella on vaikutusta lasten ja nuorten ylipainon syntyyn. Loviisassa ja Lapinjarvella
ylipaino on Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen FinLapset-tutkimuksen mukaan yleisempaa
etenkin neuvolaikaisilla. Vuonna 2020 0-6-vuotiaiden ikdryhmassa ylipainoisia tyttdja oli
Lapinjarvella 28 prosenttia, Loviisassa 22 prosenttia ja maassa keskimaarin 16 prosenttia.
Muissa ikaryhmissa erot ylipainoisten osuudessa verrattuna maan keskiarvoon eivat olleet
merkittavia ja ylipainoisten lasten ja nuorten osuus oli vahentynyt edellisvuosiin verrattuna.
Ylipainon syntymista pyritdan ehkaisemaan terveellisista ruokatottumuksista ja likunnan
tarkeydesta informoimalla jo lastenneuvolasta lahtien.

Mielenterveyden ja kayttaytymisen hairididen vuoksi ty6- ja/tai kansanelékejarjestelmasta
tyokyvyttomyyselakettd saaneiden 16-24-vuotiaiden prosenttiosuus vastaavan ikaisesta
vaestdstd on noussut Loviisassa ja on 0,8 prosenttia suurempi kuin koko maan tulos.
Mielenterveyden hairiét ovat keskeinen syy tyokyvyttomyyselakkeisiin ja sairauspaivarahan
saamiseen. Hairiot korostuvat nuorten tyokyvyttomyyden syyna, ja tyokyvyttomyys mielen-
terveyssyistd on nuorilla yleisempaa kuin esimerkiksi tuki- ja liikuntaelinsairauksiin liittyva
tyokyvyttomyys.
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2.2.5 Harrastaa jotakin vahintaan yhtena paivana viikossa

Harrastaa jotakin vahintdan yhtena paivana viikossa, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2019-)
Harrastaa jotakin vahintdén kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2019-)

Harrastaa jotakin vahintdan kerran viikossa, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista (2019-)
Lahde: Sotkanet.fi, THL
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Move!-mittaustulokset kertovat kuntatasolla perusopetusikaisten (5.- ja 8.-luokkalaiset)
lasten ja nuorten fyysisen toimintakyvyn tilasta. Fyysinen toimintakyky oli heikko fyysisen
toimintakyvyn tasoa mittaavien Move!-mittauksien mukaan 5. luokan oppilaista Loviisassa
50,4 prosentilla ja Lapinjarvella 46,9 prosentilla seka 8. luokan oppilaista 44,6 prosentilla
Loviisassa syksylla 2022. Move!-testien kokonaistuloksien perusteella Loviisan ja
Lapinjarven oppilaiden toimintakyky on hieman parantunut, mutta eri osa-alueiden tulokset
ovat kuitenkin vield valtakunnallisen tason alapuolella lahes kaikilla osa-alueilla. Erot
likkuvien ja liikkumattomien nuorten valilla on kasvanut: toisaalta on lapsia, joiden
toimintakyky on hyva tai erinomainen, toisaalta on iso joukko lapsia, joiden toimintakyky on
heikko. Harrastuneisuus nakyy Move-testien tuloksissa. Lapinjarveltd seka Loviisan kylista
tavoitteelliseen urheiluharrastukseen osallistuminen on haastavampaa kuin kaupungeissa.
Myds pitkien koulumatkojen arvioidaan vaikuttavan fyysiseen kuntoon heikentavasti, kun
koulumatkat kuljetaan aktiivisten kulkutapojen sijaan koulukyydeilla.

Lapinjarven kouluissa oppilaiden liikkumista pyritdéan edistamaan usein eri toimenpitein.
Oppilaille tarjotaan erilaisia mahdollisuuksia koulupaivan aikana tapahtuvaan liikkkumiseen
(pidennetty ulkovalitunti, kuntosalivalitunti, luisteluvélitunti, yhteiset aamulenkit) seka
kannustetaan myo6s liikkumaan vapaa-ajalla. Harrastamisen Suomen mallin kerhoilla
pyritAdn saamaan harrastamattomatkin lapset harrastusten pariin. Liséksi koulut tekevat
tiivistd yhteistyotd kolmannen sektorin toimijoiden kanssa muun muassa tiedottamalla
kunnassa tarjolla olevista liikunta- ja harrastusmahdollisuuksista. Yhteistyota tehdaan myos
latuverkostojen ja luistelukenttien yllapitajien kanssa, jotta l&ahiymparistdossa likkuminen
mahdollistuu my6s koulupéivien yhteydessa. Vanhempainyhdistys huoltaa ja lainaa lapsille
koko kaudeksi luistimet ja tarvittaessa muita talviurheiluvalineita.
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Loviisan kouluissa liikuntaa pyritdén lisddmaan oppituntien liikunnallisella tauottamisella
sekd kayttamalla toiminnallisilla oppimistapoja. Kevaalla 2021 Loviisa paasi mukaan
Fiksusti kouluun -hankkeeseen, jonka tavoitteena on aktiivisilla ja kestavilla koulumatkoilla
lisatd lasten ja nuorten paivittaista liikkumista sekad vahentdd liikkenteen paastoja.
Hankkeeseen liittyen kartoitettiin neljan koulun piha-alueen ja lahiympariston olosuhteet
seka toteutettiin kulkutapa- ja huoltajakysely Harjurinteen koulussa ja Savtrask skolassa.
Lasten ja nuorten harrastustoimintaa toteutetaan ja kehitetddn kolmen eri hankerahoituksen
turvin. Kerhotoimintaa jarjestetaan heti koulupaivan jalkeen kaikissa Loviisan kouluissa.
Kaupungin jarjestama toiminta taydentaa seurojen ja muiden toimijoiden toimintaa.

2.2.6 Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 5. luokan oppilaista,
joilla heikko fyysinen toimintakyky
Lahde: Sotkanet.fi, THL

2018 2019 2020 2021 2022

Loviisa miehet 45,5 56,4 56 52,9 45
naiset 46,5 51,4 46 54,7 53,3

yhteensa | 46,1 53,5 51,4 53,8 50,4

Lapinjarvi | miehet 66,7 81,2 37,5
naiset 9,1 53,3 64,7 56,2

yhteensd | 9,1 59,3 72,7 46,9

Hanko miehet 68,2 65,9 53,3 48,5 56,8
naiset 39,1 42,4 31,7 51,2 54,1

yhteensa | 53,3 55,8 43 50 55,4

Porvoo miehet 36,4 41,4 45,6 41,9 40,5
naiset 24,1 34,3 38,8 37,8 34,3

yhteensa | 30,6 37,9 42,2 39,8 37,4

Sipoo miehet 43,8 34,2 36 31 27,2
naiset 28 44,6 34,1 29,7 32,1

yhteensa | 35,7 39,3 35,1 30,3 29,7

Koko maa | miehet 40,2 40,5 41,2 39 39,2
naiset 32,8 34,9 35,7 36,1 37,5

yhteensa | 36,5 37,7 38,4 37,6 38,4
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2.2.7 Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 8. luokan oppilaista,
joilla heikko fyysinen toimintakyky
Lahde: Sotkanet.fi, THL

2018 2019 2020 2021 2022

Loviisa miehet 58,1 48,3 47,4 59,6 42,4
naiset 38,9 40,8 37,3 46,9 46,8

yhteensa | 47,4 45 41,7 52,9 44,6

Hanko miehet 42,9 74,3 60 58,8 70,6
naiset 50 66,7 61,5 44 .8 51,9

yhteensa | 45,7 70,6 60,9 52,4 62,3

Porvoo miehet 42,7 32,6 41,7 46 44,6
naiset 30 29,9 42,7 41,8 42,3

yhteensa | 36,7 31,1 42,2 44 43,5

Sipoo miehet 35,8 20,8 26,6 35,9 33,3
naiset 32,9 27,8 29,7 20,9 37,2

yhteensa | 34,3 25,5 28,1 28,6 35,1

Koko maa | miehet 42,1 40,2 41,2 41,1 39,9
naiset 35,8 34,9 37,1 40,8 42,6

yhteensa | 39 37,6 39,2 40,9 41,2

2.3 Tyoikaiset

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan tyOikdisessd véestdossa matalammin
koulutettujen terveys on heikompi. Terveys ja elamanlaatu ovat keskimaaraisesti
huonompia alemmissa sosiaaliryhmissa, koska elintavat ovat epéaterveellisemméat seka
toiminta- ja tyokyky ovat heikompia. Sosiaali- ja terveyspalveluiden kaytto ei ole tarpeeseen
nahden riittdvaa, mikd osaksi johtuu palvelujarjestelman eriarvoisuudesta seka
pienituloisten vahaisemmasta hoitoon hakeutumisesta. Tydikdisessa vaestdssa on selkeasti
havaittavissa isoja terveyseroja.

Erilaiset tydhon ja elintapoihin vaikuttavat riskit aiheuttavat tydikaisten varhaisen elédkkeelle
jadmisen. Erilaiset mielenterveysongelmat ja tyotehtavat, joihin siséltyy paljon fyysisesti
rasittavaa tyota, lisdavat tyokyvyttomyyselakkeen riskia. Tyokyvyttomyyselaketta saaneiden
25—-64-vuotiaiden osuus on laskenut vuosittain. Loviisassa tyokyvyttomyyselakettéd saavien
osuus on 0,9 prosenttia suurempi kuin koko maassa. Tutkimusten mukaan mielenterveyden
ja psyykkisen hyvinvoinnin ongelmat ovat yleisempia vdhemman koulutetuilla, tyontekija-
ammateissa toimivilla ja pienituloisilla kuin pidemmalle koulutetuilla, toimihenkilGilla ja
suurituloisilla. Mielenterveysperusteisesti sairauspaivarahaa saaneiden tyoikaisten maara
on noussut vuodesta 2016 alkaen, ja nousu jatkui edelleen sekd Loviisassa etta
Lapinjarvella kuten koko maan tilastossa. Loviisassa on mielenterveysperusteisesti
sairauspaivarahaa saavia enemman kuin vertailukunnissa. Sairauspéivarahaa saaneiden
25-64-vuotiaiden osuudet nousivat vuonna 2022 huomattavasti edellisiin vuosiin verrattuna,
mika ei johtunut mielenterveysongelmista. Aikaisempina vuosina sairastuvuus oli pysynyt
samalla tavalla, mutta mielenterveysongelmat olivat kasvaneet tyoikaisessa vaestossa.
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Toimeentulotukea saaneiden tydikdisten maara on pysynyt melko vakaana eiké korona-
pandemia vaikuttanut siihen mitenkaan merkittavasti.

2.3.1 Tyokyvyttomyyselaketta saavat 25—64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

Lahde: Sotkanet.fi, THL

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Loviisa 8,2 7,9 7,9 7,8 74 |71 7,0
Lapinjarvi 8,3 7,9 7,3 6,6 6,5 |58 5,3
Hanko 7,5 7,2 7,5 7,7 78 |75 7,3
Porvoo 5,6 5,4 5,4 5,2 5 4,8 4,7
Sipoo 4,1 4 3,9 3,9 39 |39 3,8
Koko maa 7,2 6,9 6,7 6,6 6,5 |6,3 6,1

2.3.2 Sairauspaivarahaa saaneet 25-64-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

Lahde: Sotkanet.fi, THL
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2.3.3 Mielenterveysperusteisesti sairauspaivarahaa saaneet 25—-64-vuotiaat / 1 000
vastaavan ikaista

Lahde: Sotkanet.fi, THL
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2.3.4 Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet 25-64-vuotiaat, % vastaavan ikdisesta
vaestosta

Lahde: Sotkanet.fi, THL

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Loviisa 1,5 1,8 1,9 2,1 2,2 2,0
Lapinjarvi 1,2 1,1 1,2 1,4 1,8 2,1
Hanko 2,4 2,7 2,7 2,5 2,4 2,5
Porvoo 2,5 2,7 2,6 2,2 2,4 2,3
Sipoo 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0
Koko maa 2,5 2,8 2,9 2,7 2,8 2,7




2.3.5 Henkil6kohtaisen avun 18—64-vuotiaita asiakkaita vuoden aikana, kunnan
kustantamat palvelut / 100 000 vastaavan ikaista

Lahde: Sotkanet.fi, THL
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Indikaattori kertoo vammaispalvelulain mukaista henkilokohtaista apua saaneiden 18—64-
vuotiaiden osuuden sataatuhatta vastaavan ikaista kohti vuoden aikana, kun tarkastellaan
kunnan kustantamia palveluita. Henkilokohtaisen avun méara kasvaa vuosittain, mika nakyy
my0ds verrokkikunnissa. Indikaattoria tulkittaessa on otettava huomioon, ettéd palvelu-
jarjestelm& on aina kokonaisuus ja eri kunnat valitsevat erilaisia jarjestamistapoja.
Yksittaisten palvelujen vertailu kuntien kesken ei siis kerro koko totuutta, silla kunta voi olla
panostanut muihin palveluihin. Loviisaa ja Lapinjarveé voi verrata, koska kunnissa on samat
palvelut ja myontamiskriteerit.
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2.3.6 Vaikeavammaisten liikkumista tukevat palvelut, saajia vuoden aikana / 100 000
asukasta

Lahde: Sotkanet.fi, THL
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Indikaattori ilmaisee vuoden aikana vammaispalvelulain mukaisia vaikeavammaisten
kuljetuspalveluja saaneiden osuuden 100 000:a asukasta kohti. Indikaattori kuvaa
vammaispalvelulain perusteella jarjestettyjen kuljetuspalvelujen laajuutta. Itd-Uudenmaan
alueella yhtenaistettin  vaikeavammaisten kuljetuspalveluiden mydntamiskriteereita
vuodesta 2021 eteenpain, jolloin kuntien vertailtavuus paranee. Loviisan ja Lapinjarven
tuloksessa mukana ovat kaikkien ikaluokkien vammaispalvelukuljetukset kuten oppilas- ja
opiskelijakuljetukset. Tilanne on pysynyt melko samanlaisena vuodesta 2016 alkaen. Kun
tulos suhteutetaan 100 000 asukasta kohti, pienikin muutos nakyy pienessa vaesto-
maarassa isona.

2.3.7 UKK-instituutin liikkumattomuuden kustannuslaskuri

Liiallinen paikallaanolo ja liikkumisen suositusta vahdisempi reippaan ja rasittavan
likkumisen maara eli likkumattomuus lisdévat véestotasolla useiden kansansairauksien,
kuten tyypin 2 diabeteksen, sepelvaltimotaudin ja masennuksen riskia. Liikkumattomuus
lisda esimerkiksi Alzheimerin taudin ja lonkka- ja rannemurtumien riskia ja saattaa heikentaa
ikddntyneen vaeston toimintakykya ja sen myota itsenaista arjessa selviytymista.

UKK-instituutti on tehnyt tutkimuksiin ja selvityksiin perustuvan liikkumattomuuden ja
paikallaanolon aiheuttamien kansansairauksien kustannuksille kustannuslaskurin.
Laskelmissa on huomioitu 20—84-vuotiaat ja kustannukset on laskettu niin, ett 76 prosenttia
likkuu lilan vahan ja 83 prosenttia on liikaa paikallaan. Kustannuslaskurin mukaan Loviisan
likkumattomuuden kokonaiskustannukset on 4 184 000 euroa ja Lapinjarven 757 000
euroa. Paikallaanolon kustannuksiksi laskuri antaa Loviisalle 4 351 000 euroa ja
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Lapinjarvelle 781 000 euroa. Kustannuslaskuri ei sisélla likkumattomuudesta aiheutuvia
erilaisia tuottavuuskustannuksia, kuten tuloverojen menetyksia ja ty6ttémyystukien
maksamista. (Lahde: UKK-istituutti)

2.3.8 Hyvinvointikyselyn tuloksia tydikaisten koetusta hyvinvoinnista

Loviisan kaupunki ja Lapinjarven kunta ovat yhdessa tehneet kuntalaisille avoimen
hyvinvointikyselyn vuosittain. Kyselyn tarkoituksena on asukkaiden &anen kuuleminen ja
kokemuksellisesta hyvinvoinnista kertovien tulosten saaminen. Tydikaisten lukumaara
kyselyn vastaajista oli Loviisassa vuonna 2022 237 henkilo& (50 % Loviisan vastaajista) ja
vuonna 2023 214 henkildva (49 % Loviisan vastaajista). Lapinjarvella tydikaisten lukumaara
kyselyn vastaajista oli vuonna 2022 71 henkiléa (59 % Lapinjarven vastaajista) ja vuonna
2023 50 henkiloa (52 % Lapinjarven vastaajista).

Kuinka tyytyvdinen olet seuraaviin asioihin nykyhetkell3?
(18 — 64-vuotiaat)

4,0
Eldma&si kokonaisuutena 3,8
. .. e . T P 3,7
Omien vahvuuksiesi kehitt&miseen (esim. harrastamalla mieluisia asioita) 3,5
. - 4,1
Asumisoloihisi  p— ———— 4,0
. r . 3,4
Taloudelliseen tilanteeseesi 3.2
Paivittdiseen parjdd@miseesi 3,8
a4
Perheeseesi (l&heisiisi) A4
Luotettavien ystavien m&arddn 3,7
Lo i . . . 3,9
Kykyysi voittaa elim&ssé eteen tulevia vaikeuksia 3.6
3,5
Terveydentilaasi 3.3
. 3,9
ltsetuntoosi 3,6

0 5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0

W Loviisa 2023 Loviisa 2022 M Lapinjarvi 2023 Lapinjarvi 2022

Kaaviossa vertaillaan tytikdisten (18-64-vuotaiden) vuosien 2022 ja 2023 vastausten
keskiarvoja asteikolla 1 en lainkaan ja 5 erittain paljon.

Vuoden 2023 hyvinvointikyselyn vastausten keskiarvojen mukaan Loviisalaiset tydikaiset
(18—64-vuotiaat) ovat eniten tyytyvaisia perheeseen (l&heisiin) (4,4), asumisoloihin (4,1),
paivittaiseen parjaamiseen (4,0) seka elamaan kokonaisuutena (4,0). Vahiten tyytyvaisia
oltiin kyselyn vastauksien mukaan taloudelliseen tilanteeseen (3,4) ja terveydentilaan (3,5).
Loviisalaisten tydikdisten vuoden 2023 vastausten keskiarvot ovat pysyneet lahes
vastaavalla tasolla vuoteen 2022 verrattuna. Vastausten keskiarvo on hieman parantunut
tyytyvaisyydessa omien vahvuuksien kehittamiseen (2022: 3,5 -> 2023: 3,7) seka elamaan
kokonaisuutena (2022: 3,8 -> 2023: 4,0). Vastausten keskiarvo on hieman laskenut
tyoikaisten tyytyvaisyydessa omaan terveydentilaansa (2022: 3,5 -> 2023: 3,4).

Vuoden 2023 hyvinvointikyselyn vastausten keskiarvojen mukaan Lapinjarven tyoikaiset
(18-64-vuotiaat) ovat eniten tyytyvaisia perheeseen (laheisiin) (4,4), asumisoloihin (4,0),
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paivittdiseen parjaamiseen (3,8) seka elamaan kokonaisuutena (3,8). Vahiten tyytyvaisia
oltiin kyselyn vastauksien mukaan taloudelliseen tilanteeseen (3,2). Lapinjarven kunnan
vuoden 2023 tyoikaisten vastausten keskiarvot ovat pysyneet lahes vastaavalla tasolla
vuoteen 2022 verrattuna. Vastausten keskiarvo on hieman parantunut tyytyvaisyydessa
omien vahvuuksien kehittamiseen (2022: 3,3 -> 2023: 3,5) seka luotettavien ystavien
maarassa (2022: 3,5 -> 2023: 3,7). Vastausten keskiarvo on hieman laskenut tyoikaisten
tyytyvaisyydessa omaan terveydentilaan (2022: 3,5 -> 2023: 3,3).

Kuinka paljon... (18 — 64-vuotiaat)

osallistut oman asuinalueesi yhdistys-, jirjestd- tai asukastoimintaan? 2,4

osallistut johonkin yhdistys-, jérjestd- tai asukastoimintaryhman tai yhteisén toimintaan? 2,8

tunnet kuuluvasi johonkin yhdistys-, jirjestd- tai asukastoimintaryhm&in tai yhteiséén? 33:b0
asuinseutusi tarjoaa sinulle mahdollisuuksia hyvasn eldmaan tulevaisuudessa? 33',?1
tunnet voivasi vaikuttaa itsedsi koskeviin asioihin asuinkunnassasi? Z?és
voit halutessasi viett#4 aikaa sinulle mieluisten ihmisten kanssa? 3,5 8

pidét huolta terveydestasi? 33 7

syot terveellisesti? 32 37

harrastat liilkuntaa viikoittain? 31 37

teet juuri sinulle mielekk&its asioita? 3,6 i
kayt kulttuuri-, urheilu- tai muissa tapahtumissa? 2,6 28
kayt kirjastossa, museoissa tai muissa vastaavissa paikoissa? 2,5 8
.0 5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4.5

W Loviisa 2023 Loviisa 2022 M Lapinjarvi 2023 Lapinjérvi 2022

Kaaviossa vertaillaan tyoikaisten (18—64-vuotaiden) vuosien 2022 ja 2023 vastausten
keskiarvoja asteikolla 1 en lainkaan ja 5 erittéain paljon.

Vastausten keskiarvojen perusteella Loviisalaiset tyoikdiset tekevat eniten itselleen
mielekkaitd asioita (3,9) ja viettdvat aikaan itselleen mieluisten ihmisten kanssa (3,8).
Vastausten keskiarvot ovat hieman nousseet kaikkien vaittdmien osalta vuoteen 2022
verrattuna. Vastausten keskiarvot olivat nousseet vuoteen 2022 verrattuna eniten
seuraavissa kysymyksissa: “tunnet kuuluvasi johonkin yhdistys-, jarjest6- tai
asukastoimintaryhmaan tai yhteisoon” (2022: 2,7 -> 2023: 3), "voit halutessasi viettaa aikaa
sinulle mieluisten ihmisten kanssa” (2022: 3,5 -> 2023: 3,8), "harrastat liikuntaa viikoittain”
(2022: 3,4 -> 2023: 3,7) ja "teet juuri sinulle mielekkaita asioita” (2022: 3,6 -> 2023: 3,9).

Vastausten keskiarvojen perusteella Lapinjarven tyoikaiset tekevat eniten itselleen
mielekkaitd asioita (3,6) ja viettdvat aikaan itselleen mieluisten ihmisten kanssa (3,5).
Vastausten keskiarvot olivat hieman nousseet vuoteen 2022 verrattuna seuraavissa
kysymyksissa: "tunnet kuuluvasi johonkin yhdistys-, jarjest6- tai asukastoimintaryhmaan tai
yhteis6on” 2,6 (2022) -> 3,0 (2023) ja “osallistut johonkin yhdistys-, jarjesto- tai
asukastoimintaryhmén tai yhteison toimintaan” 2,5 (2022) -> 2,8 (2023). Vastausten
keskiarvot ovat laskeneet vuoteen 2022 verrattuna seuraavissa Vvaittamissa ja
kysymyksissé: "pidat huolta terveydestasi” 3,2 (vuonna 2022 3,5), "syo6t terveellisesti” 3,2
(vuonna 2022 3,5) ja "harrastat liikuntaa viikoittain” 3,1 (vuonna 2022 3,3).

24



2.4 lkdihmiset

Loviisassa ja Lapinjarvella ikdihmisten osuus on suuri, ja se kasvaa edelleen. Tilastotietojen
mukaan vuonna 2021 30,5 prosenttia Lapinjarven kunnan asukkaista oli 65 vuotta
tayttaneitda. Vastaava luku Loviisassa on 30,1 prosenttia. Avuntarve kasvaa ian myoéta ja
nain ollen ikdantyneiden maaran kasvu saattaa vaikuttaa saanndllisen kotihoidon ja
tehostetun palveluasumisen piirissa olevien asiakkaiden maaran kasvuun. Avun tarpeen
kasvuun vaikuttaa etenkin keskivaikeaa ja vaikeaa muistisairautta sairastavien ikaantyvien
maara. Koska ikdantyneiden maaré kasvaa, myods keskivaikeaa tai vaikeaa muistisairautta
sairastavien maaran ennustetaan tilastotietojen mukaan kaksinkertaistuvan Uudellamaalla
seuraavien kahdenkymmenen vuoden aikana (Hyvinvointifaktoja uusmaalaisista
ikdihmisista, HUS 2021).

Vuoden 2021 tilastotietojen mukaan yksin vakinaisesti asuvia 75 vuotta tayttaneita
vastaavan ikaisesta vaestosta oli Loviisassa eniten ja Lapinjarvella vahiten vertailtaessa
vertailukuntiin tai koko maahan.

2.4.1 Yksin asuvat 75 vuotta tayttaneet, % vastaavan ikaisesta asuntovaestosta
Lahde: Sotkanet.fi, THL
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2.4.2 Saanndllisen kotihoidon piirissé olleet 75 vuotta tayttaneet asiakkaat, % vastaavan
ikaisesta vaestosta

Lahde: Sotkanet.fi (THL) ja Lapinjarven kunnan tilasto
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Loviisassa saanndllisen kotihoidon (sisdltaen kotipalvelun, kotisairaanhoidon) piirissa
olevien 75 vuotta tayttaneiden asiakkaiden osuus vastaavan ikdisesta vaestosta (16,6 %)
on suurempi kuin vertailukunnissa tai koko maassa keskimaarin Hankoa lukuun ottamatta,
jossa saanndllisen kotihoidon piirissa olleiden 75 vuotta tayttdneet asiakkaiden maara
vastaavan ikaisesta vaestdsta oli suurin (20,2 %) vuoden 2021 tilastotietojen mukaan.
Lapinjarven vastaava luku oli vuonna 2021 10,54 prosenttia. Vuoden 2022 aikana on
saanndllisen kotihoidon piirissa olevien 75-vuotta tayttaneiden asiakkaiden maara kasvanut
Lapinjarvella luvun ollessa 14,1 prosenttia (Lapinjarven oma tilastotieto).

2.4.3 Ikdantyneiden tehostetun palveluasumisen 65 vuotta tayttaneet asiakkaat 31.12., %
vastaavan ikaisesta vaestosta

Lahde: Sotkanet.fi, THL
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Lapinjarven kunnan ikaantyneiden tehostetussa palveluasumisessa asuvien 65 vuotta
tayttaneiden asiakkaiden maara (4,6 %) vuonna 2021 oli suurempi kuin vertailukunnissa tai
koko maassa vastaavan ikaisesta vaestosta. Loviisan vastaava luku oli vuonna 2021 3,3
prosenttia. Vertailukunnista pienin 65 vuotta tayttdneiden maara tehostetussa palvelu-
asumisessa oli Sipoossa (2,7 %). Koko maan vastaava luku oli 3,4 prosenttia.

2.4.4 Omaishoidon tuen 65 vuotta tayttdneet hoidettavat vuoden aikana, % vastaavan
ikéisesta vaestosta
Lahde: Sotkanet.fi, THL
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Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen valtakunnallisena tavoitteena on, ettd omaishoidon
tukea saisi vahintdan 5 prosenttia yli 74-vuotiaista. Omaishoito on merkittava voimavara, ja
se keventdd raskaampien palvelujen tarvetta. Lapinjarvella 75 vuotta tayttdneiden
kattavuusprosentti vuonna 2021 oli 2,2 prosenttia. Loviisan vastaava luku oli 2,0 prosenttia.
Todellisuudessa omaishoitajien maard on kuitenkin hieman suurempi, koska kaikki
omaishoitajat eivat halua hakea omaishoidon tukea. Tama tulee esille varsinkin Lapinjarven
kunnan tilastoluvuissa, joissa Lapinjarven kunnan yli 65-vuotiaiden omaishoidettavien
maara on laskenut reilusti viimeisten kahden vuoden aikana.

Loviisassa omaishoitajuus yleistyi selkeadsti vuonna 2022. Senioripalveluissa arvioitiin, etta
nousua olisi yli 30 prosenttia, mika johtui panostuksesta viestintdan sekd omaishoitajien
tukemiseen. Omaishoitajuuden lisddntyminen vahensi kotihoidon kayntikertoja seké opetti
kotihoitoon uusia kaytanteita, kuten ohjeistusta ladkkeiden antoon, ja vahensi ruoan
valmistuksen tarvetta. Loviisan kaupunki tarjosi omaishoitajille lakisaateisten kolmen paivan
vapaan sijaan seitseman paivaa vapaata kuukaudessa, mika tukee omaishoitajien tarkeaa
tyota. Omaishoitajien maaran kasvu seka vapaiden maara kasvattivat vastaavasti intervalli-
hoitojen maaraa.
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2.4.5 Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilla / 10 000
vastaavan ikaista

Lahde: Sotkanet.fi, THL
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Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvéat hoitojaksot ovat vahentyneet Loviisassa ja Lapinjarvella
aikaisempiin vuosiin verrattuna. Lapinjarven kunta ja Loviisan kaupunki ovat pyrkineet
vuoden 2022 aikana ennaltaehkdisemaan ikaihmisten kaatumisia jakamalla ikaihmisille
ilmaiseksi kenkiin kiinnitettavia liukuesteita. Liukastuminen aiheuttaa ikédantyneilla helposti
luunmurtumia tai paadn vammoja. Liukkaana vuodenaikana liukuesteet pienentavat
huomattavasti onnettomuusriskia ja mahdollistavat myds ik&&ntyneiden toimintakyvyn
yllapitamisen ja liikkumisen.

2.5 Kaikki ikaryhmat

HYTE-tyoryhma toteutti kuntalaisille hyvinvointikyselyn kolmannen kerran helmikuussa
2023, jotta hyvinvointitydbn tueksi saataisiin tietoa myos kuntalaisten kokemasta
hyvinvoinnista. Loviisassa kyselyyn vastasi 441 (vuonna 2022: 478, 2021: 186) ja
Lapinjarvella 96 (vuonna 2022: 121, 2021:41) asukasta. Kyselyssé koottiin tietoa Loviisan
ja Lapinjarven eri alueilta vaestéryhmittain.

Hyvinvointikyselyn loviisalaisista vastaajista jokapaivaista hyvinvointia vahvistavana asiana
perhetta piti 30 prosenttia, ystdvid 17 prosenttia ja harrastuksia 23 prosenttia.
Ympaéristossdan hyvin olevia asioita oli vastaajista 32 prosentin mielestd luonto, 15
prosentin mielestéa rauhallisuus ja turvallisuus ja 8 prosentin mielesta liikuntapaikat.
Vastaajat kehittaisivat ymparistdssaan muun muassa palveluita (17,2 %), kevyenliikenteen
vaylia (5,4 %), katujen kunnossapitoa (4,5 %), julkista likennetta (4,1 %) ja liikenne-
turvallisuutta (3,6 %).

Osallisuus ja osallisuuden kokeminen on yksi tarke&a osa hyvinvointia. Hyvinvointikyselyn
kaikista vastaajista 16,4 prosenttia (2021: 20,7 %, 2020: 26,9 %) tunsi, ettei voi lainkaan
vaikuttaa itseddn koskeviin asioihin asuinkunnassa. Loviisassa osallisuutta on pyritty
vahvistamaan kuulemalla asukkaita aktiivisesti muun muassa erilaisin kyselyin seka
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jarjestamalla kylailtoja. Vuoden aikana suunniteltiin ja valmisteltiin osallistavan budjetoinnin
kayttoonottoa vuonna 2023. Suomen ensimmaiset aluevaalit, joissa valittiin aluevaltuutetut
hyvinvointialueen aluevaltuustoon, jarjestettiin tammikuussa 2022. Aluevaalien aanestys-
prosentti koko maassa oli 47,5 eli 4anioikeutetuista enemman jatti adnestamatta kuin kaytti
aanioikeuttaan. Ita-Uudellamaalla danestysprosentti oli 48,5 prosenttia, Loviisassa 48,0
prosenttia ja Lapinjarvella 47,5 prosenttia.

Loviisan kirjastoissa painopisteena oli lapsiperheiden ja lasten lukemisen edistaminen.
Lapinjarven kirjaston tekemé&n hyvinvointitybn teemoja olivat muun muassa terveyden
edistaminen sek& kuntalaisten osallisuuden vahvistaminen. Molempien kuntien kirjastoista
oli mahdollista lainata erilaisia liikuntavalineitd seka osallistua erilaisiin kulttuuri- tai
hyvinvointitapahtumiin. Kirjastojen maksuttomissa nayttelytiloissa kuntalaiset voivat pitaa
omia kadentaitojaan tai kuvataidettaan esittelevia nayttelyja. Kirjastojen tiloja oli mahdollista
varata maksutta esimerkiksi kolmannen sektorin tapahtumia ja tilaisuuksia varten. Yksi
kirjaston ydintehtavisté on tarjota kuntalaisille avoin, turvallinen ja maksuton tila, johon kaikki
ovat tervetulleita. Loviisassa aloitettiin koulun ja kirjaston yhteistyéhanke, jossa oli tarkoitus
edistdd omatoiminen kirjastopolku kaikille peruskoulun oppilaille. Lapinjarven kirjastossa
aloitettiin vuonna 2022 pienten kirjastojen demokratiaty6ta ja kuntalaisten osallisuutta
edistava hanke.

2.5.1 Kokonaislainaus/asukas
Lahde: Suomen yleisten kirjastojen tilastot, Tilastot.kirjastot.fi
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2.5.2 Liikunta, TEAVviisari
Lahde: Teaviisari.fi

2014 2016 2018 2020 2022
Loviisa 48 53 60 76 66
Lapinjarvi 19 25 45 57 68
Hanko 63 37 74 60 65
Porvoo 73 77 65 70 66
Sipoo 45 43 48 44 47
Koko maa 68 71 74 72 72

TEAuviisari (terveydenedistamisaktiivisuus) on kunnan toimintaa kuntalaisten terveyden
edistamisessa kuvaava verkkopalvelu. Terveydenedistamisaktiivisuus muodostuu
seitsemasta eri nakdkulmasta: sitoutuminen, johtaminen, terveysseuranta ja tarveanalyysi,
voimavarat, yhteiset kaytannot, osallisuus sekd muut ydintoiminnat. Naiden nakodkulmien
avulla voidaan arvioida, miten hyvin kunta on hoitanut vaestdn terveyden edistamiseen
liittyvia toimintoja. (LAhde: Teaviisari.fi)

Vuoden 2022 TEAviisari-tulosten mukaan hyvaa laatua Loviisassa ovat johtaminen ja
osallisuus mutta muissa osioissa on parannettavaa. Lapinjarvella hyva laatu on
sitoutumisessa, johtamisessa seké osallisuudessa ja muissa on parannettavaa. Loviisa
seka Lapinjarvi saivat osallisuudesta 100 pistetta.

Eniten kehitettavdd kummassakin kunnassa on edelleen osiossa seuranta ja tarveanalyysi,
joka kuvaa vastuuvaeston terveyteen ja hyvinvointiin vaikuttavien tekijoiden seurantaa ja
tarveanalyysia vaestoryhmittdin seka raportointia johtoryhmalle ja luottamushenkildille:
Loviisa 45 pistetta (2020: 42) ja Lapinjarvi 25 pistetta (2020: 22).

Hyvinvointikyselyn kysymyksen “ottaen kaikki seikat huomioon kuinka onnellinen olet”
loviisalaisten onnellisuuskeskiarvo asteikolla 1-5 oli 3,8 (2022: 3,6, 2021 3,7) ja
lapinjarvelaisten oli 3,7 (2022:3,6, 2021: 3,8). Suurin osa loviisalaisista vastaajista (44 %)
antoi arvosanaksi 4. Erittain onnettomaksi itsensa kokivat 1,4 prosenttia vastaajista (2022:
3,6 %, 2021: 1,8). My0s lapinjarvelaisista suurin osa vastaajista (49 %) antoi arvosanaksi 4.
Erittdin onnettomaksi itsensd kokivat 1,0 prosenttia lapinjarveldisista vastaajista (2022:
0,8 %, 2021: 0 %).

3 Hyvinvointityd vuonna 2022

Vuosi 2022 oli kolmas poikkeusvuosi perakkain. Vuotta leimasivat Venajan hyokkayssota
Ukrainassa, energiakriisi ja korkea inflaatio.

Hyvinvointisuunnitelmasta, hyvinvointikatsauksista ja valtuustokauden lopussa tehtavasta
hyvinvointikertomuksesta vastaa hyvinvoinnin ja terveydenedistamisen (HYTE) monialainen
ohjausryhma ja -tydryhma, jossa jasenina on edustajia kuntien kaikilta hallinnonaloilta.
Lisaksi tyoryhman tydskentelyyn osallistuvat Loviisan Jarjest6t ry:n toiminnanjohtaja ja
seurakuntien nimeama edustaja. Loviisan kaupunginhallitus (KH 20.12.2021 § 154) valitsi
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Loviisan edustajat ryhmiin vuodelle 2022 ja Lapinjarven kunnanhallitus nimesi omat
edustajansa (KHALL 17.1.2022 § 9). Tyéryhmé&n puheenjohtajana toimi lasten ja nuorten
palvelupaallikko ja ohjausryhman puheenjohtajana sivistys- ja hyvinvointikeskuksen johtaja.
Molempien ryhmien sihteerind toimii hyvinvointisuunnittelija. Hyvinvoinnin ja terveyden
edistdmisen tyoryhma jarjesti asukkaille kylaillat Pernajassa ja Tesjoella seka turvallisuus-
kavelyn keskustassa yhdesséa yhdistysten kanssa. Hyvinvoinnin ja terveyden edistamisen
tyoryhma (HYTE-tyéryhma) kokoontui yhdeksan kertaa ja ohjausryhma nelja kertaa vuonna
2022.

Vastuu sosiaali- ja terveyspalveluiden ja pelastustoimen jarjestdmisesta siirtyi kunnilta
hyvinvointialueille 1.1.2023. It&-Uudenmaan hyvinvointialueen muodostavat seitsemé&n
kuntaa: Askola, Lapinjarvi, Loviisa, Myrskyla, Porvoo, Pukkila ja Sipoo. Tammikuussa 2022
jarjestettin - Suomen ensimmaiset aluevaalit, joissa valittin hyvinvointialueen ylin
paatoksentekoelin, aluevaltuusto. Tulevan hyvinvointialueen valmistelutyta tehtiin vuoden
2022 aikana eri jaostossa seka Tulevaisuuden sote-keskus ja Tulevaisuuden kotona
asumista tukevat palvelut iakkaille -hankkeissa. Naiden hankkeiden uudet sisallot, eli
hoitotakuu (suunterveys ja terveysasemapalvelut), kuntoutus, omaishoito ja ikdantyvan
henkilén psykososiaalinen tuki kadynnistyivat. RRF-hankkeessa jatkettiin rakenneuudistus-
hankkeessa tehtya kehittamistyota ja ratkaistiin alueella niihin liittyvia haasteita.
Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -hankkeessa, Tulevaisuuden kotona asumista
tukevat palvelut idkkaille -hankkeessa ja Suomen kestavan kasvun hankkeessa edettiin
useissa konkreettisissa palveluissa, muun muassa asiakasohjauksessa ja neuvonnassa
seka omaishoidossa.

Koronaviruspandemia ja siitd johtuvat rajoitukset, maaraykset ja sulkupaatokset vaikuttivat
kuntalaisten hyvinvointin myds vuonna 2022. Vuoden alussa harrastustoimintaa ja
tapahtumien jarjestamista rajoitettiin sulkemalla tiloja ja rajoittamalla osallistujamaaria.
Koronarokotuksia annettiin  Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) maardamaa
rokotusjarjestysta noudattaen. Oman hyvinvointikyselyn mukaan korona ei vaikuta
hyvinvointiin talla hetkella lainkaan 57 prosenttiin vastaajista. Paljon tai erittdin paljon se
vaikuttaa 8,7 prosenttiin vastaajista.

Vengjan hyokkayssota Ukrainassa lisasi merkittavasti Loviisan maahanmuuttajien maaraa
vuoden 2022 aikana. Loviisaan avattiin 270 asiakaspaikkainen Hemcare Oy:n hajasijoitus-
mallinen vastaanottokeskus kesalla 2022 heina-elokuun taitteessa. Yhteisty6 Loviisan
kaupungin ja Hemcare Oy:n vastaanottokeskuksen valilla aloitettiin jo ennen vastaanotto-
keskuksen perustamista, ja yhteistyon tuloksena lapsiperheet saatiin majoitettua vapaana
olevien varhaiskasvatus- seka koulupaikkojen laheisyyteen. Vastaanottokeskuksen
avaamisen myo6ta Loviisassa jarjestettiin nelja valmistavan opetuksen ryhmaa Harjurinteen
koulussa, ja Loviisan kansalaisopistossa suomen kielen kurssien maara kasvoi reilusti.
Lisdantyneesta kurssitarjonnasta seka valmistavista luokista hyotyivat myds muut Loviisan
alueen maahanmuuttajat. Vuoden 2022 marraskuussa Maahanmuuttovirasto antoi Loviisan
vastaanottokeskukselle toimeksiannon kasvattaa kapasiteettiaan 370 paikkaiseksi
vastaanottokeskukseksi. Vuoden 2022 lopussa vastaanottokeskuksen asiakasméaéara ol
noin 270 asiakasta.

Loviisa vastaanotti vuoden 2022 aikana 10 kiintibpakolaista, joiden kotouttaminen ja
suomen kielen oppiminen tapahtui poikkeuksellisen nopeasti. Suurimpana haasteena
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kiintiopakolaisten kohdalla on ollut suomalaisten ystavien saaminen seka halu muuttaa
suuremmille paikkakunnille. Kiintiopakolaiset hy6tyivat kasvaneesta suomen kielen
kurssitarjonnasta vuoden 2022 aikana.

Maahanmuuttajien maaran lisaantymisen myota Loviisassa on kasvatettu yhteistyota Ita-
Uudenmaan yhteisen MOI-hankkeen myota, joka on elokuusta 2022 alkaen toiminut
Loviisassa viikoittaisena matalan kynnyksen ohjaus- ja neuvontapisteena. Kovan kysynnan
vuoksi ohjaus- ja neuvontapalveluiden yhteyteen perustettiin vapaaehtoistoiminnalla py6riva
kielikahvila. Kielikahvilassa ja ohjaus- ja neuvontapisteessa kavijoita oli viikoittain 15-30
asiakasta. Asiakkaiden pyynnosta Loviisaan suunniteltin 2023 tammikuusta alkaen myds
toinen kielikahvila. Ohjaus- ja neuvontapisteen seka kielikahviloiden paikkana toimi
Kumppanuustalo Kulma. Maahanmuuttajien maaran lisadantymisen johdosta Loviisan
maahanmuuttopalvelut yhdessa Loviisan vastaanottokeskuksen kanssa tekivat yhteistyota
Loviisaan saatavan kotoutumiskoulutuksen eteen, jotta se saataisiin alkamaan vuoden 2023
aikana.

Koronapandemian luoman epavarmuuden vaistyttya aiheutti Ukrainassa alkanut sota
monenlaisia vaatimuksia Lapinjarven kunnan toiminnalle ja taloudelle. Varautuminen
kriisitilanteisiin, hintojen nousu, energian saannin turvaaminen ja kuntaan saapuneiden
ukrainalaisten auttaminen haastoivat kunnan toimintaa normaalin palvelutuotannon
yllapitdmisen ja toiminnan kehittdmisen ohella. Vuoden 2022 aikana hyvaksyttiin kunnalle
uusi elinkeinopoliittinen ohjelma ja perustettiin kunnan ja yrittgjien edustajista koostuvat
elinkeinoryhma. Yhteisty6tahojen kanssa kunta oli myds mahdollistamassa uuden pelastus-
aseman valmistumista Lapinjarvelle.

Ukrainalaiset ilmoittautuivat Lapinjarvella kouluun maaliskuun lopussa, kun Venaja hyokkasi
Ukrainaan ja suojaa hakevia ukrainalaisia muutti asumaan yksityiseen majoitukseen myos
Lapinjarvelle. Kesan aikana suurin osa ukrainalaisista muutti pois Lapinjarvelta. Lasten ja
nuorten hyvinvoinnin tukeminen on edellyttédnyt hyvinvointia ja oppimista tukevia erityisia
palveluita, joita on jarjestetty valtion erityisrahoituksen turvin. Vengjan hyokkays Ukrainaan
lisasi pelkoja ja huolia turvallisuudesta. Turvallisuussuunnitelmia paivitettiin uusien uhkien
varalta. Opiskeluhuollon palveluiden avulla tuettiin oppilaita, joilla oli lisdantyneitda huolia
turvallisuustilanteeseen liittyen.

Lapinjarven kunnan UNICEF Lapsiystavallinen kunta -toimintasuunnitelma hyvaksyttiin
marraskuussa Lapinjarven kunnan ja Suomen UNICEFin edustajien yhteisessa
tapaamisessa. Lapinjarvi haluaa varmistaa, ettd jokaisella lapsella on vaikutus-
mahdollisuuksia omassa arjessaan, turvallinen aikuinen lahelld, kavereita ja harrastuksia
seka koulu, joka antaa mahdollisuuden onnistumiseen lapsen taustasta riippumatta.
Tavoitteena on, ettd lapsen oikeudet toteutuvat kunnan hallinnossa ja lasten arjen
palveluissa. Mallin avulla on edistetty lasten oikeuksia niin paatoksenteossa, hallinnossa
kuin palveluissa. Kevaalla 2022 jarjestettiin Lapsiparlamentti 2022, joka sai valtavan hyvan
vastaanoton. Vuoden 2022 aikana on useiden eri toimenpiteiden avulla edistetty lapsi-
l&htdisen kunnan rakentumista ihmislahtéisen kunnan kuntastrategiaan perustuen.

Suomen Unicef hyvaksyi Loviisan Lapsiystavallinen kunta -toimintasuunnitelma huhtikuussa
2022 verkossa toteutetun tapaamisen jalkeen. Tapaamiseen osallistui Loviisan
koordinaatiotyéryhman jasenia seka kaksi Unicefin edustajaa. Toimintasuunnitelman
toteuttaminen on aloitettu tiiviissa yhteistydssa Loviisan nuorisovaltuuston kanssa, ja siiné
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korostetaan lasten osuutta aktiivisina kuntalaisina. Loviisan kaupunki haluaa taata lapsille
mahdollisuuden tulla kuulluiksi ja vaikuttaa itseaan koskevissa asioissa.

Loviisan kaupunki halua valuttaa lapsen oikeudet koko organisaatioon ja ympar6ivaan
yhteis66n. Toimintasuunnitelman avainsanoja ovat perehdyttaminen, tiedottaminen, lapsi-
vaikutusten arviointi seka edustukselliset osallisuusrakenteet. Positiivisia tulevaisuuden-
nakymia halutaan vahvistaa luomalla demokratiapolku, jonka avulla lapset voivat saada
kokemuksen siitd, etta heitd kuullaan ja heidan mielipiteilladn on merkitysta. Lapsi-
parlamenttitoiminta tulee tdydentamaan nuorisovaltuuston jo entuudestaan tekemaéa hyvaa
tyota. Lapsiparlamenttitoiminnan perustamista on Kkasitelty ja periaatteet hyvaksytty
kasvatus- ja sivistyslautakunnassa marraskuussa 2022. Kaupunginvaltuusto (KV
14.12.2022 § 104) merkitsi tiedokseen lapsiparlamenttitoiminnan periaatteet.

HYTE-ryhmat tekivat syksylla Loviisan kaupungin osallisuusohjelman toteutuksen
seurannan. Kaupungin johtoryhma arvioi syyskuussa 2022 kaupungin osallisuuden
toteutumista kayttden Kuntaliiton osallisuustoiminnan itsearviointitytkalua maaseutumaisille
kunnille (kokousmateriaalina). Arvioinnin perusteella kuntalaisaloitteita kasitellaén hyvin ja
vaikuttamistoimielimet toimivat. Arvioinnin perusteella kehitettavaa on osallisuusty6n
huomioimisessa kunnan budjetissa varaamalla siihen erillinen maararaha. Lisdksi on
tarvetta nimeté osallisuutta koordinoivaa henkilo ja/tai vastuuttaa osallisuusasiat paremmin
kaikille kaupungin tyontekijoille. Seurannan yhteydesséa tuli esille tarve saada koulutusta
osallisuuden ymmartadmiseen ja sen myota toteuttamiseen.

3.1 Hyvinvointisuunnitelman painopisteiden toimenpiteiden raportointi vuodelta 2022

Hyvinvointityéryhmé& valitsi hyvinvointisuunnitelman 2021-2024 painopistealueiksi kolme
paakohtaa, jotka on johdettu Loviisan kaupungin ja Lapinjarven kunnan strategioista:

1. Asukkaiden osallisuus
2. Ehkaiseva toiminta ja oikea-aikaiset palvelut
3. Hyvinvointia tukeva ymparist6 kestava kehitys huomioiden

Loviisan kaikkiin toimenpiteisiin  sisdltyy Unicefin Lapsiystavallinen kunta -mallin
toteuttaminen. Lisaksi kaupunginvaltuuston paatoksen mukaisesti hyvinvointisuunnitelman
Loviisan toimenpidematriisin ajantasaisuus arvioidaan uudelleen hyvinvointialueen
toiminnan kaynnistyttya.

Hyvinvointisuunnitelmaan kirjatut toimenpiteet koskevat koko valtuustokautta ja
vuosittaisissa katsauksissa raportoidaan sind vuonna tehdyisté toimenpiteista.
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Liitteena oleviin matriiseihin on keratty tieto vuodelta 2022. Matriiseissa on arvioitu
toimenpiteiden toteuman tilannetta erilaisin varikoodein.
Toiminto ei toteutunut tai sité ei viela aloitettu vuonna 2022.

Toiminto on suunnitteluasteella tai aloitettu, mutta tuloksia ei viela ole.

Toiminto on tehty suunnitellusti loppuun vuonna 2022, mutta kehitys jatkuu edelleen.

Joidenkin toimintojen kohdalla esiintyy eri varikoodeja riippuen siitd, missa toteutuksen
vaiheessa kyseinen toiminto on.

Liite 1: Loviisan toimenpidematriisi

Liite 2: Lapinjarven toimenpidematriisi
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